
 

ATA nº51 –  Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Turismo de São 

José do Barreiro, SP – COMTUR. 

 

No dia vinte de junho de dois mil e vinte e três, no Centro Administrativo 

da Prefeitura Municipal de São José do Barreiro, SP, às 17h30, em 

atendimento à convocação enviada por meios eletrônicos pelo Presidente 

Executivo do Conselho, João Lutz, deu-se início à reunião ordinária do 

COMTUR. 

Segue a pauta da reunião  

1) Abertura formal pelo presidente 

2) Leitura da correspondência recebida e expedida 

3) discussão e votação da pauta do dia : 

3.1) Avaliação do evento Primeiro Festival Gastronômico de São José do 

Barreiro. 

3.2) Planos de contingência da Prefeitura para regularização dos espaços 

públicos da Praça Coronel Cunha Lara e do campo de futebol. 

3.3) Especificações técnicas da obras de pavimentação em andamento. 

3.4) Projetos DADE 

3.5) Atualização calendário de eventos 

4) palavra aberta aos membros do conselho (assuntos gerais) 

5) comunicados da presidência 

6) encerramento 

João falou sobre o ofício/convite enviado pelo Comtur aos Vereadores com 

a pauta desta reunião. Não houve a presença de nenhum membro da 

Câmara. 

I Festival Gastronômico de São José do Barreiro – Lucas parabenizou os 

envolvidos na realização do projeto e disse que o evento corou tudo que 

sempre se sonhou no Comtur – qualidade na música, nos produtos 

apresentados, na programação do evento. Tudo que atrai um bom público 

consumidor. João e Dalton também elogiaram o evento. Simone comentou 

sobre o sucesso da programação diurna. 



O Prefeito Lê Braga disse que sentiu falta de doce nos stands do Festival. E 

que um festival como esse é a vitrine do trabalho de cada expositor e este 

tem de oferecer muita qualidade para o cliente voltar. Sobre mais 

participantes Rogério sugeriu um chamamento público para atrair mais 

expositores afins com o projeto. 

Paula apresentou o resultado da pesquisa desenvolvido pela secretaria de 

turismo: saldo positivo, aumento do fluxo turísticos nas hospedagens e 

comércio. Foi unânime a afirmação que todo mundo ganhou com o Festival 

e Feira da Gente. Todos comentaram e/ou concordaram com o sucesso do 

evento. João falou em enviar um ofício do Comtur parabenizando a 

Prefeitura pelo evento. 

Alice falou que a questão da diversidade é incluir mais a cultura popular na 

programação do Festival, atrair mais pessoas que trabalham com qualidade 

e que o sucesso veio do esforço de cada um dos expositores. Simone 

elogiou a apresentação do preparo da goiabada. 

Lucas falou sobre a questão dos ‘moto-homes’ que vieram para o evento 

cujo estacionamento, foi no campo de futebol. Todos os envolvidos com a 

área do campo de futebol e vestiários deram permissão para que, além de 

estacionarem, usassem os vestiários. Paula falou que a Prefeitura, para esta 

data, reformou e realizou consertos necessários, limpeza, pintura em todas 

as instalações do campo e assim, melhorou a condição para todos os atletas. 

Este grupo contabilizou a média de 70 pessoas, poder aquisitivo acima da 

média que consumiu todas as atrações e produtos expostos durante o 

Festival. A “grana” que entrou foi muito maior que o impacto que causou. 

Lucas comentou que essa situação leva à necessidade de uma área de 

eventos e que os vereadores devem colaborar na captação de recursos para 

a obra de instalação. 

Dalton comentou que os dois vereadores que levaram esse assunto à seção 

de Câmara, são da base aliada. O Prefeito respondeu que opinião, cada um 

tem a sua e que marcará uma reunião com eles para falar desse assunto. 

Falou-se da possibilidade de também o Comtur, participar das reuniões de 

Câmara e assim, criar o engajamento entre entidades. 

João comentou que quando tudo começa a dar certo é justamente nesta 

hora, que tudo pode dar errado. Por isso é muito importante que os 

coletivos se fortaleçam. 



Sobre a especificação técnica do calçamento em bloquete de trechos 

críticos das estradas de roça, disse o Prefeito que os projetos e execução da 

obra cumprem todas as especificações legais dadas pelo governo do Estado. 

Lauro, sobre a estrada do Cachoeirão, falou que o estreitamento do leito da 

estrada está causando muitos transtornos. E que é importante colocar 

redutores de velocidade. O prefeito disse que a obra ainda não terminou e 

serão feitas baias ao longo do calçamento. Dalton falou sobre a água 

pluvial que cai no leito da estrada causando erosão e indicou para o Prefeito 

quais são estes pontos. Falou que a Prefeitura arrumou a estrada, do muro 

do Parque Nacional até a corrente, e reformou os banheiros da portaria. 

Sem novidades sobre o DADE. O prefeito falou que para a próxima reunião 

irá apresentar as propostas de obras para o segundo semestre quando está 

previsto a liberação da verba pelo Estado. O processo da Estrada Parque 

para o Parque, tem de começar tudo novamente. 

Calendário de eventos – agosto 19 e 20, evento de bicicleta. Setembro 1 e 2 

– desafio das serras. A expo rural foi cancelada. Paula está planejando o 2º 

encontro de turismo do Vale Histórico. 

Lauro anunciou e formalizou seu desligamento do Comtur, liberando a 

cadeira de titular Patrimônio Histórico. 

A reunião se encerrou as 19h30. Eu, Sônia Maria Dietrich Paes Leme, 

secretária do Comtur, redigi e dou Fé. 

 

Estavam presentes – João Lutz, Alice Lutz, Alessandra Jeszenski, Otávio 

Augusto Junior, Simone Franco, Alexandre do Prado, Dalton Branco, 

Rogério Rodrigues, Jairo Rodrigues, Ana Paula Almeida, Alexandre 

Siqueira Braga, Lauro Maia Cavalcanti, Juliana Bittencourt Braga, Andrea 

Torino Costa Mendes, Sônia Paes Leme, Juliana Ribeiro, Luiz Fernando 

Oliveira. On line – Israel Junior, Marcelo Guimarães, Wilson Martins 

Filho, Solange Almeida.  


